
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획예산실

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정기획의 내실화 (단위:천원)

기획예산실 83,170,159 26,036,195 57,133,964

시 66,028

군 83,104,131

지방행정 역량 강화 19,353,249 3,812,950 15,540,299

시 66,028

군 19,287,221

군정기획의 내실화 273,564 255,860 17,704

주요업무 및 시책기획 273,564 255,860 17,704

201 일반운영비 136,964 150,260 △13,296

01 사무관리비 114,110 138,260 △24,150

◎일반수용비 105,760

○주요업무계획 및 실적 인쇄
23,480

○주요업무계획 요약본 인쇄
17,000

○주요업무계획 동영상 제작
12,000

○직원 업무용 수첩 제작
32,000

○군정백서 발간 12,000

○각종 시책업무 자료 인쇄
2,400

○정기간행물 구입 3,360

○컬러프린터 토너 및 드럼 구입 3,520

。컬러토너 1,520

。드럼 2,000

◎위탁교육비 6,000

○정부혁신 교육 사람책 도서관 운영
6,000

◎운영수당 2,350

○자체평가위원회 회의 참석수당
2,000

○정책실명제 심의위원회 회의 참석수당
350

02 공공운영비 22,854 0 22,854

◎시설장비유지비 22,854

○통합성과관리시스템 유지관리비 22,854

。성과관리시스템
20,907

。DBMS 743

。H/W 1,204

202 여비 8,400 8,400 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

◎관외여비 8,400

203 업무추진비 4,000 4,000 0

23,480,000원

17,000,000원

12,000,000원

20,000원*1,600부

12,000,000원

2,400,000원

8,000원*35부*12월

380,000원*4종*1회

500,000원*4종*1회

6,000,000원

100,000원*10명*2회

70,000원*5명*1회

151,500,000원*13.8%

4,950,000원*15%

15,050,000원*8%

8,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정기획의 내실화 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

◎기획업무 추진 4,000

204 직무수행경비 8,400 8,400 0

03 특정업무경비 8,400 8,400 0

◎대민활동비 8,400

207 연구개발비 30,000 0 30,000

02 전산개발비 30,000 0 30,000

◎업무자동화 시스템(RPA) 구축
30,000

303 포상금 15,800 14,800 1,000

01 포상금 15,800 14,800 1,000

◎읍면 종합평가 5,500

◎군정BEST7 3,000

◎혁신 우수 인센티브 3,800

◎우수시책 발굴 포상금 3,500

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

◎읍면 종합평가 우수읍면 인센티브
70,000

의회협력 및 법제업무 추진 505,162 505,175 △13

자치법규정비 및 소송수행 470,907 473,500 △2,593

201 일반운영비 446,407 449,000 △2,593

01 사무관리비 446,407 449,000 △2,593

◎일반수용비 446,407

○법률고문변호사 수당 27,000

。정액고문료 12,000

。법률자문료 15,000

○변호사 소송위임 비용 297,000

。착수금 165,000

。승소 사례금 132,000

○소송비용 부담 30,000

○소송수행비용 44,000

。인지대, 송달료, 감정료
39,000

。검증비, 출장여비 5,000

○전자법률도서관 이용료
4,407

○무료법률상담서비스 14,000

。군청 무료법률상담실
5,200

。온라인 무료법률상담실
5,000

。찾아가는 무료법률상담실 1,470

4,000,000원

50,000원*14명*12월

30,000,000원

5,500,000원

3,000,000원

3,800,000원

3,500,000원

70,000,000원

100,000원*10명*12월

100,000원*150건

2,750,000원*60건

2,750,000원*48건

5,000,000원*6건

39,000,000원

5,000,000원

1,468,800원*3명

100,000원*52주

100,000원*50건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 의회협력 및 법제업무 추진 (단위:천원)

-기본 750

-2시간추가 720

。홍보비용(현수막 등) 2,330

○민·형사사건 법률서비스 지원
20,000

○청문주재자 수당 10,000

303 포상금 4,500 4,500 0

01 포상금 4,500 4,500 0

◎직접 소송수행 승소 포상금
4,500

305 배상금등 20,000 20,000 0

01 배상금등 20,000 20,000 0

◎손해배상금 20,000

의회협력 34,255 31,675 2,580

201 일반운영비 25,175 25,175 0

01 사무관리비 25,175 25,175 0

◎일반수용비 25,175

○행정사무감사 자료 인쇄
22,000

○행정사무감사 처리결과보고서 인쇄
1,575

○의정관련 정기간행물 구입
600

○집행부대기실 운영물품 구입
1,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎의회협력 업무추진 2,000

307 민간이전 7,080 4,500 2,580

02 민간경상사업보조 7,080 4,500 2,580

◎의회를사랑하는사람들 울주군지회 지원 7,080

○청소년 모의의회 1,880

○의정을 지키는 전문 모니터요원 역량강화
교육 3,000

○다문화이주여성 지방자치체험 유권자교
육 2,200

각종 통계조사 실시 303,413 195,405 108,008

시 66,028

군 237,385

기초통계조사 106,985 96,904 10,081

시 66,028

군 40,957

101 인건비 31,770 26,606 5,164

시 20,228

250,000원*3개읍면

240,000원*3개읍면

2,330,000원

5,000,000원*4회

100,000원*100건

300,000원*15건

20,000,000원

22,000,000원

45,000원*35부

5,000원*20부*6회

250,000원*4회

2,000,000원

1,880,000원

3,000,000원

2,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 각종 통계조사 실시 (단위:천원)

군 11,542

04 기간제근로자등보수 31,770 26,606 5,164

◎사업체조사 23,084

○조사관리자 10,956

시 5,478

군 5,478

○조사지원관리자 3,018

시 1,509

군 1,509

○입력내검원 6,788

시 3,394

군 3,394

○고용부담금 2,322

시 1,161

군 1,161

◎울산광역시 사회조사 8,686

○조사관리자 3,194

시 3,194

○입력내검원 4,618

시 4,618

○사회보험 874

시 874

201 일반운영비 75,215 70,298 4,917

시 45,800

군 29,415

01 사무관리비 75,215 70,298 4,917

◎사업체조사 58,830

○도급조사원 수당 58,830

시 29,415

군 29,415

◎울산광역시 사회조사 16,385

○도급조사원 수당
16,085

시 16,085

○상황실 운영비 300

시 300

지역통계조사 194,428 89,701 104,727

101 인건비 35,272 16,797 18,475

04 기간제근로자등보수 35,272 16,797 18,475

◎울주군 사회조사 17,636

○조사관리자 6,707

○조사지원관리자 4,002

○입력내검원 6,927

10,956,000원

3,018,000원

6,788,000원

2,322,000원

79,840원*2명*20일

76,960원*5명*12일

874,000원

58,830,000원

76,960원*19명*11일

300,000원

79,840원*6명*14일

76,960원*2명*26일

76,960원*10명*9일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 각종 통계조사 실시 (단위:천원)

◎울주군여성경제활동조사 17,636

○조사관리자 6,707

○조사지원관리자 4,002

○입력내검원 6,927

201 일반운영비 159,156 72,904 86,252

01 사무관리비 156,656 71,304 85,352

◎울주군 사회조사 73,328

○도급조사원 수당
42,328

○조사표 등 인쇄 5,000

○조사물품 구입 20,000

○결과보고서 제작 6,000

◎울주군여성경제활동조사 73,328

○도급조사원 수당
42,328

○조사표 등 인쇄 5,000

○조사물품 구입 20,000

○결과보고서 제작 6,000

◎울주군 영유아통계 10,000

○DB구축 및 분석 7,000

○결과보고서 제작 3,000

02 공공운영비 2,500 1,600 900

◎공공요금 및 제세 2,500

○안내문 발송 등 우편요금
2,500

기초 통계자료 관리 2,000 8,800 △6,800

201 일반운영비 2,000 8,800 △6,800

01 사무관리비 2,000 8,800 △6,800

◎통계연보 2,000

규제개혁 및 미래전략 18,271,110 2,856,510 15,414,600

규제개혁 4,860 4,860 0

201 일반운영비 2,860 2,860 0

01 사무관리비 2,860 2,860 0

◎일반수용비 1,460

○위원회 심의자료 인쇄
360

○위원회 사무용품 구입
820

○위원회 홍보물(현수막, 배너) 제작
280

◎운영수당 1,400

○규제개혁위원회 참석수당
1,400

303 포상금 2,000 2,000 0

79,840원*6명*14일

76,960원*2명*26일

76,960원*10명*9일

76,960원*50명*11일

5,000,000원

20,000,000원

6,000,000원

76,960원*50명*11일

5,000,000원

20,000,000원

6,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

2,500,000원

50,000원*40장

15,000원*12명*2회

410,000원*2회

70,000원*4회

70,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 규제개혁 및 미래전략 (단위:천원)

01 포상금 2,000 2,000 0

◎우수 규제발굴 2,000

미래전략 66,250 251,650 △185,400

201 일반운영비 51,750 87,150 △35,400

01 사무관리비 23,350 54,750 △31,400

◎일반수용비 16,000

○공약사업 현황 자료 제작
5,000

○인구정책 홍보물 제작 10,000

○인구정책 간담회 운영 1,000

◎운영수당 7,350

○공약주민배심원 회의 참석수당
7,350

02 공공운영비 12,400 16,400 △4,000

◎민원안내 로봇운영 12,400

○인터넷 사용료 400

○유지보수비 12,000

03 행사운영비 16,000 16,000 0

◎공약 주민배심원 운영 16,000

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

◎미래전략업무 추진 2,500

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

◎군민창안 및 국민신문고 제안
3,000

303 포상금 9,000 9,000 0

01 포상금 9,000 9,000 0

◎공무원제안 및 제도개선 3,000

◎공무원 정책 연구단 6,000

산재전문 공공병원 건립 부지매입 18,200,000 2,600,000 15,600,000

401 시설비및부대비 18,200,000 2,600,000 15,600,000

01 시설비 18,200,000 2,600,000 15,600,000

◎산재전문 공공병원 건립 부지매입비
18,200,000

재정 운영 5,218,506 4,810,790 407,716

일반재정지원 421,591 447,729 △26,138

예산편성 207,091 235,329 △28,238

201 일반운영비 55,150 47,400 7,750

01 사무관리비 55,150 47,400 7,750

◎일반수용비 50,750

○추경예산서 인쇄 20,250

。추경예산(안) 9,750

2,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

1,000,000원

70,000원*35명*3회

400,000원

12,000,000원

16,000,000원

2,500,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원*3팀

18,200,000,000원

3,250,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 재정 운영
단위: 일반재정지원 (단위:천원)

。추경예산서 10,500

○당초예산서 인쇄 21,000

。당초예산(안) 9,000

。당초예산서 12,000

○예산편성 운영기준 인쇄
3,000

○중기지방재정계획서 인쇄 3,500

。중기지방재정계획(안)
1,500

。중기지방재정계획서
2,000

○이월조서 등 인쇄 3,000

◎운영수당 4,400

○지방재정계획심의위원회 참석수당
4,000

○예산성과금심사위원회 참석수당
400

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

◎재정운영 업무추진 3,500

204 직무수행경비 16,200 16,200 0

03 특정업무경비 16,200 16,200 0

◎예산담당공무원 16,200

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

◎예산성과금 10,000

308 자치단체등이전 57,824 32,636 25,188

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,824 32,636 25,188

◎지방재정관리시스템 유지보수 분담금
17,069

◎차세대 지방재정관리시스템 유지보수 분담
금 40,755

403 자치단체등자본이전 64,417 125,593 △61,176

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 64,417 125,593 △61,176

◎차세대지방재정관리시스템 구축비용
64,417

주민참여예산제 운영 66,000 58,900 7,100

201 일반운영비 49,000 44,250 4,750

01 사무관리비 27,000 24,250 2,750

◎일반수용비 9,500

○위원회 자료 인쇄 4,000

○지역회의 소모품 구입
5,500

◎운영수당 17,500

3,500,000원*3회

9,000,000원*1회

12,000,000원*1회

3,000,000원

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회

3,000,000원

100,000원*10명*4회

100,000원*4명*1회

3,500,000원

150,000원*9명*12월

10,000,000원

17,069,000원

40,755,000원

64,417,000원

2,000,000원*2회

500,000원*11개읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 재정 운영
단위: 일반재정지원 (단위:천원)

○주민참여예산위원회 참석수당
17,500

03 행사운영비 22,000 20,000 2,000

◎예산학교 22,000

301 일반보전금 17,000 14,650 2,350

11 행사실비지원금 17,000 14,650 2,350

◎지역회의 참석 실비
16,500

◎주민참여예산위원 참석 실비
500

재정평가 운영 73,500 78,500 △5,000

201 일반운영비 45,000 45,000 0

01 사무관리비 45,000 45,000 0

◎일반수용비 23,000

○기금운용계획서 인쇄 3,500

。기금운용계획서(안)
1,500

。기금운용계획서 2,000

○성과계획서 인쇄 12,000

。성과계획서(안) 5,000

。성과계획서 7,000

○성과보고서 인쇄 4,000

○성인지예산서 인쇄 3,500

。성인지예산서(안) 1,500

。성인지예산서 2,000

◎위탁교육비 13,000

○국가예산확보 역량강화 교육
13,000

◎운영수당 9,000

○용역과제심의위원회 참석수당
1,000

○지방보조금심의위원회 참석수당
8,000

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

14 기타보상금 5,000 10,000 △5,000

◎지방보조금 신고포상금 5,000

303 포상금 23,500 23,500 0

01 포상금 23,500 23,500 0

◎공모유치 우수 공무원 포상
20,000

◎재정 신속집행 우수부서 시상금
3,500

기관공통경비 75,000 75,000 0

201 일반운영비 55,000 55,000 0

70,000원*50명*5회

22,000,000원

20,000원*165명*5회

10,000원*50명*1회

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회

5,000,000원*1회

7,000,000원*1회

4,000,000원*1회

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회

13,000,000원

100,000원*5명*2회

100,000원*10명*8회

5,000,000원

20,000,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 재정 운영
단위: 일반재정지원 (단위:천원)

01 사무관리비 55,000 55,000 0

◎재해재난 등 비상근무자 급식비
15,000

◎주요 시책추진 일반수용비
40,000

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

◎군정주요시책 발굴 등 여비
10,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

◎공청회 및 각종행사 참여 민간인 실비지원
10,000

시설관리공단 관리 4,796,915 4,363,061 433,854

시설관리공단 효율적 운영 4,796,915 4,363,061 433,854

207 연구개발비 45,000 0 45,000

01 연구용역비 45,000 0 45,000

◎시설관리공단 경영 및 조직진단 용역
45,000

309 전출금 4,394,515 4,203,561 190,954

01 공사ㆍ공단경상전출금 4,394,515 4,203,561 190,954

◎시설관리공단 운영 4,394,515

404 공사공단자본전출금 357,400 159,500 197,900

01 공사ㆍ공단자본전출금 357,400 159,500 197,900

◎시설관리공단 운영 357,400

행정운영경비(기획예산실) 244,444 243,228 1,216

인력운영비 146,375 144,034 2,341

인력운영비(기획예산실) 146,375 144,034 2,341

101 인건비 146,375 144,034 2,341

01 보수 139,721 137,487 2,234

◎시간외근무수당(기획예산실)
139,721

02 기타직보수 6,654 6,547 107

◎시간외근무수당(일반임기제)
6,654

기본경비 98,069 99,194 △1,125

기본경비(기획예산실) 98,069 99,194 △1,125

201 일반운영비 38,669 39,794 △1,125

01 사무관리비 38,669 39,794 △1,125

◎일반수용비 9,965

○총액예산운영 9,965

◎급량비 28,704

202 여비 55,200 55,200 0

01 국내여비 55,200 55,200 0

15,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

45,000,000원

4,394,515,000원

357,400,000원

12,321원*45시간*21명*12월

12,321원*45시간*1명*12월

9,965,000원

8,000원*23명*13식*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 행정운영경비(기획예산실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎관내여비 55,200

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

재원관리 58,353,960 17,169,227 41,184,733

예비비 58,353,960 17,169,227 41,184,733

예비비 58,353,960 17,169,227 41,184,733

801 예비비 58,353,960 17,169,227 41,184,733

01 일반예비비 4,000,000 4,000,000 0

◎일반예비비 4,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 49,969,860 4,882,873 45,086,987

◎재해재난목적예비비 49,969,860

03 내부유보금 4,384,100 8,286,354 △3,902,254

◎내부유보금 4,384,100

200,000원*23명*12월

350,000원*12월

4,000,000,000원

49,969,860,000원

4,384,100,000원


